
چرا «پیشگیری» نکردید؟
قالیباف: «افتخار» مجلس پیش بینی شرایط کنونی 

ارزی است آن هم ۴۰ روز قبل!

عملکــرد وزارت خارجه ایران در دولت رئیســی از مدت ها پیش 
مــورد انتقاد تند منتقــدان و صاحب نظران این حــوزه قرار گرفته 
اســت، به ویژه اکنون کــه برجام در مرحله حساســی قرار دارد تا 
جایی که برخی نیز از مرگ برجام ســخن به میان می آورند؛ مرگی 

که البته تاکنون از سوی هیچ کدام از طرفین اعلام نشده است

نباید قربانی رقابت چین و آمریکا 
شویم

بررسی و نقد دیاکو حسینی از سیاست غرب در قبال ایران

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۰۷ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ فوریــه   ۲۸     ۱۴۴۴ شــعبان   ۷     ۱۴۰۱ اســفند   ۹ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید:  دریاچه ارومیه با انتقال آب احیا می شود؟، چرا جانوران در ایران منقرض می شوند؟، درباره مشکلات پیش آمده برای منیژه حکمت؛ هیچ مسئولی واکنش نشان نداد  و یادداشت هایی از  قادر باستانی،  زهرا مشتاق

 رئیس مجلس گفت: مجلس از ۴۰ روز قبل پیش بینی 
شرایط ارزی کشور را کرده بود و بسته پیشنهادی خود را 

به دولت و رئیس جمهور ارائه کرد. اکنون هم دولت هر 
هم فکری بخواهد ما انجام می دهیم. 

 در ماه ها و ســال های اخیر محاکماتی در دستگاه قضائی 
انجام شــده که عواقب اجتماعی و سیاســی برای سیاســت 
داخلی و خارجی کشور داشته است. این محاکمات به گونه ای 
نبوده که بتواند نقطه پایانی باشــد بر حرف و حدیث هایی که 
درباره جرائم انتســابی وجود داشــته اســت. در مواردی که 
متهمی تبعه یک کشور خارجی بوده یا تابعیت مضاعف ایرانی 
و غیرایرانی داشــته، پای دولت یا دولت های خارجی و مهم تر 
از آن پای افکار عمومی غیرایرانیان نیز به مناقشه باز شده و در 
نتیجه عواقب سنگینی نیز برای سیاست خارجی کشور داشته 
اســت. در مواردی تمهیداتی که برای انجام محاکمات چیده 
شــده و ترتیباتی که برای صدور آرای قضائی اتخاذ شــده، به 
گونــه ای نبوده که اقناع لازم را در جامعه ایجاد کند. در موارد 
متعددی شــاهد بوده ایم که با وجود صــدور حکم نهایی که 
قاعدتا باید برای همگان در حکم مختومه شــدن پرونده باشد، 
پرونده همچنان در ســطح افکار عمومی باز مانده و مناقشــه 
ادامه یافته اســت. تجربه بشــری در همه جوامع نشان داده 
اســت که یک حکم قضائی تنهــا در صورتــی موجب اقناع 
عمومی می شود که افکار عمومی منصفانه بودن محاکمه  را 
قبول داشــته باشــند. در این صورت، حکم قضائی مورد قبول 
عمــوم قرار می گیرد و موجب ایجاد احســاس رضایت، اقناع، 
اعتماد، امنیت، آســودگی خیال و آرامش در جامعه می شود. 
حــق برخورداری متهم از مشــاوره قضائــی، از جمله تعیین 
وکیل، حق دسترسی قبلی متهم و وکیل او به مدارک و امکان 
چالــش اظهارات شــهود، برخورداری از فرصــت کافی برای 
ارائه دفاع و مانند اینها از لوازمی اســت که به جامعه امکان 
می دهد تا بتواند قضاوتی درباره منصفانه و قانونی بودن روند 
دادرسی داشته باشد. ایجاد اقناع در جامعه در این موارد تنها 
در صورتی ممکن اســت که اصل علنی بودن روند دادرسی ها 
رعایت شــود. بر این اصــل تقریبا در همــه نظام های قضائی 
به عنوان یک اصل اساســی تأکید شــده و در قوانین اساســی 
بسیاری از کشورها وارد شده  است. تعبیر معروفی در بسیاری 
از نظام هــای قضائی وجود دارد به ایــن مضمون که: تحقق 
عدالت قضائی مهم اســت، امــا مهم تر این اســت که مردم 
شاهد تحقق عدالت قضائی باشند و اینکه هرچه مردم بیشتر 
درباره دســتگاه قضائی بدانند، حکومت قانون بیشــتر محقق 
می شــود. اکنون در برخی از سیســتم های قضائی حتی بحث 
بر ســر این اســت که آیا صرف بازگذاشــتن درِ دادگاه ها برای 
نظارت عمومی بر روندهای دادرسی کافی است یا خیر. در این 
زمینه و با توجه به کار رسانه ها به عنوان چشم ها و گوش های 
مــردم در دادگاه ها و تأثیر گزارش های خبری بر افکار عمومی، 
صحبت از اتخاذ تدابیر تکمیلی اســت مانند پخش مســتقیم 
تلویزیونی محاکمات، دسترســی خبرنگاران به اســناد دادگاه 
و انتشــار اســنادی که در اختیار هیئت منصفه قرار می گیرد. 
در کشــور ما نیز تأکید بر اصل دادرســی قانونی و منصفانه و 
اصل علنی بودن محاکمات ســابقه دیرینه دارد. قانون اساسی 
مشــروطه در اصل ۷۶ بر «انعقاد کلیه محاکمات» به صورت 
علنــی، جز در مــواردی که «مخــل نظم یــا منافی عصمت 
باشــد»، تأکید کرده است. قانون اساسی جمهوری اسلامی نیز 
در اصــل ۱۶۵ اصل را بر علنی بودن محاکمات گذاشــته، مگر 
اینکه منافی عفت یا نظم عمومی باشد. اما اکنون در دستگاه 
قضائی ما اصل بر غیرعلنی بودن محاکمات است. در بسیاری 
از کشــورها حتی در دوره جنگ ســرد محاکمات جاسوســان 
به طور علنی برگزار می شــد و در مواردی که یک دستگاه ضد 
جاسوســی احســاس می کرد به دلیل به خطرافتادن منابع یا 
متدها نمی تواند مدارکش را به دادگاه ارائه کند، قبول می کرد 

که متهمی که مطمئن بود مجرم است، حتی آزاد شود.
اقناع وجدان عمومی جامعه درباره مجازات مقررشــده از 
نظر اجتماعی و سیاسی مهم ترین مسئله است و اقناع یا عدم 
اقناع جامعه می تواند ابعاد و عواقب دامنه داری برای جامعه 
و سیاســت و دولت داشــته باشــد. مسئله این اســت که اگر 
جامعه شاهد باشــد که صدور یک حکم قضائی مطابق آیین 
دادرســی و به نحوی عادلانه و منصفانــه و قانونمند صورت 
می گیــرد و متهم از همه امکانات برای دفاع از خود برخوردار 
اســت، در این صورت، این حس نیز برای هر فردی در جامعه 
ایجــاد می شــود که اگر خــود او نیز در معــرض اتهامی قرار 
گیرد، باید آســوده خیال باشد، زیرا اســباب دفاع از خود و اتکا 
به دســتگاه قضائی حرفه ای و قاضی مطلع، مســتقل، دقیق، 
حرفــه ای و منصف فراهم خواهد بــود و امکان اینکه حق او 
ضایع شــود، وجود نخواند داشت. شــکل گیری چنین اقناعی 
در جامعه نســبت به روندهای قضائی یکی از پیش شرط های 
مســلم برای همه فعالیت های ســالم اقتصــادی، اجتماعی، 
فرهنگی و سیاســی اســت و بــدون آن توســعه اقتصادی و 
اجتماعی و سیاســی ممکن نخواهد بود. هیچ سرمایه گذاری 
در جامعه ای که در آن احســاس امنیــت قضائی کافی برای 
اشخاص و سرمایه های آنها وجود نداشته باشد، سرمایه  خود 

را به کار نمی اندازد.

لزوم احساس امنیت قضائی 
در جامعه

سـرمـقـالـه

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

 دهه گذشــته برای ترکیه متــرادف با تشــدید مداخله گری 
نظامی با انگیــزه پویایی امپراتوری نوین عثمانی، اشــتها برای 
انرژی و تمایل به تحمیل خود به عنوان قدرت بزرگ منطقه ای 
بوده است. ترکیه اغلب دیدگاه مخالف با سایر ملل جهان عرب 
اسلام، حتی به بهای درگیری با آنها را داشته است. برای مثال، 
آنکارا از شورشیان ســوری و رئیس جمهور سابق مصر «محمد 
مرسی» حمایت کرد. ترکیه در کنار دولت وحدت ملی در جنگ 
داخلی لیبــی مداخله کرد. ترکیه از شــرکت در محاصره قطر 
خودداری و مواضع کاملا مخالف با عربستان سعودی و امارات 

متحده عربی اتخاذ کرد.
ادامه در صفحه ۸

دیپلماسی آشتی ترکیه
یـادداشـت

اردوان امیراصلانی

  انتخابات اتاق های بازرگانی و صنایع معادن و کشــاورزی در شــرایطی قرار است 
دو هفته دیگر برگزار شــود که کشور درگیر ســخت ترین مشکلات و بی ثباتی های 
اقتصادی اســت. از یك سو تورم بالای ۵۰ درصد و افزایش شدید قیمت مایحتاج 
عمومی، ارز، ســکه، خودرو، اجاره خانه و... طاقت مردم را طاق کرده و از ســوی 
دیگر دولت در مقام تصمیم ساز و سیاست گذار دچار حیرانی و بلاتکلیفی عمیقی 
است و خروجی آن تاکنون جز وعده و وعید و انداختن بحران ها به گردن دیگران 
نبوده است؛ «دولت معتقد است دشمن به دنبال ایجاد تزلزل در بازار ارز است و 
این مشــکلات بیشتر توسط عناصر خارج از کشور ایجاد می شود و به همین دلیل 
نرخ های ســاختگی در بازار ارز وجود دارد» (نقل قول نماینده مجلس از سخنان 
مســئولان دولت در جلسه اخیر با مجلسیان، تســنیم، ۶/۱۲). در چنین شرایطی، 
کارشناسان و صاحبان کسب وکار و رسانه ها از نامزدهای بخش خصوصی انتظار 
دارند متفــاوت از نگاه و عملکرد دولت و نهادهای حکومتی، راهکارهای خود را 
بــرای خروج از وضعیت فعلی در قالب الگوی علمی و آزمون پس داده منتشــر 
کنند. این توقع البته معطوف به آن اســت که این مجموعه منافع فردی،  گروهی 
و صنفــی خود را در پرتو منافع ملی معنا کند . این نکته از آن جهت مهم اســت 
که متأســفانه باید گفت یکی از اشــتباهات بخش خصوصــی در یکی، دو دوره 
اخیر، حرکت در مســیر یکدســت کردن اتاق ها و تمرکز امور در دست گروه برنده 
انتخابات بوده اســت. روشی که آسیب بســیاری به توانمندی و کارآمدی اتاق ها 
زد و فضای دشــمنی و ایجاد قطب بندی های کاذب را ســبب شــد؛ به طوری  که 

افــراد و جریان هایی از فعالان اقتصادی برای مقابله با گروه مســلط در اتاق، به 
اتحــاد با دولــت و نهادهای حکومتی روی آوردند. به عبارتی اگر امروز از شــیوه 
یکدست کردن قدرت در دولت و نهادهای حاکمیتی انتقاد می شود، باید به خاطر 
داشــت که این بدعت آســیب زا را اولین بار بخش خصوصی در انتخابات اتاق ها 
اجرا کرد. اینك نیز بی گمان باید از این روش دوست  ســازی و  دشمن ســازی های 
کاذب پرهیــز کرد و همکاری و ائتلاف در بیــن نامزدهای هیئت نمایندگان اتاق ها 
بر اســاس تفاوت ها و تمایزها حول دیدگاه های اقتصادی باشد (هرچند که اصولا 
ایجاد دســته بندی و ائتلاف در نهادی نیمه  مدنی و سازمانی غیرانتفاعی همچون 
اتاق بازرگانی جای ســؤال و تردید اســت). ســؤالاتی که می تواند ســبب تمییز 

گروه های مختلف انتخاباتی اتاق باشد، عبارت اند از:
مهم ترین مشــکلات امروز اقتصاد کشــور را چه می دانند و نقش تحریم ها را در 
ایجاد وضعیت فعلی تا چه حد مؤثر می دانند؟ ارتباط و تعامل مناســب با جهان 
از نظر آنان چگونه میسر می شود و حضور کشورمان در قطب بندی های اقتصادی 

سیاسی باید چگونه باشد ؟ 
ادامه در صفحه  ۴

یـادداشـت

نسخه بخش خصوصي براي وضعیت فعلي چیست؟

 کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

روشــنفکران یکــی از پایه های اصلــی انقلاب مشــروطه بودند و از آن زمــان تا امروز روشــنفکری ایران با 
فرازونشیب های مختلف در وقایع گوناگون اجتماعی و سیاسی جامعه نقش داشته  است. روشنفکران مشروطه 

یك پا در فرهنگ داشتند و یك پا در سیاست و این ویژگی آنها بدل به سنت روشنفکری در ایران شد. 
در سال های اخیر به دلایل مختلف مرجعیت اجتماعی  روشنفکران تضعیف شده و به نظر می رسد نقش آنها در رخدادهای اجتماعی 
و سیاســی کم رنگ شــده است. اینکه چرا روشــنفکری ایران در ســال های اخیر تضعیف شده پرسشی اســت که در این گفت وگو از اکبر 
معصوم بیگی پرســیده ایم. معصوم بیگی از مترجمانی اســت که کارنامه اش تا امروز نشــان می دهد به فرهنگ و سیاست هم زمان توجه 
داشــته است. او معتقد است فرهنگ و سیاســت کاملا درهم تنیده اند و هیچ خطی آنها را از هم جدا نمی کند. در این گفت وگو، با مروری 
مختصر بر جریان های روشــنفکری ایران در دهه های اخیر تلاش کرده ایم به این پرســش پاســخ دهیم که آیا روشــنفکری ایران می تواند 
جایــگاه و مرجعیت اجتماعی اش را بازیابی کند و در آینده نقشــی پررنگ تر در وقایــع اجتماعی ایفا کند یا نه. معصوم بیگی که از اعضای 
مطرح کانون نویســندگان ایران است، معتقد است که از دهه بیست به این ســو تفکر چپ، تفکر هژمونیك روشنفکری ایران بوده، اگرچه 
وضعیــت کنونی جهان و ایران این هژمونی را به چالش کشــیده اســت. او در بخشــی از گفت وگو می گوید: «امــکان بازیابی مرجعیت 
روشــنفکری و نیروهــای مترقی چپ قطعا وجود دارد اما باید تفاوت هایی را که مربوط به امروز اســت در نظــر بگیریم و توجه کنیم که 
وضعیت امروز با دهه بیســت یا دهه چهل تفاوت های بســیاری دارد. چند اتفاق در طول دهه های اخیر افتاده اســت. ظهور یک ساختار 

سلطه گر جهانی مثل نئولیبرالیسم در عرصه فرهنگی بزرگ ترین ضربه ها را وارد کرده است.

بازگشتی به گذشته وجود ندارد

دیپلماسی 
در  وقت اضافه

«شرق» راهگشا بودن سفر احتمالی گروسی به تهران را در آستانه نشست فصلی 
شورای حکام بررسی می کند

گفت وگو با  اکبر معصوم بیگی درباره نقش روشنفکران در تحولات تاریخی و اجتماعیگفت وگو با  اکبر معصوم بیگی درباره نقش روشنفکران در تحولات تاریخی و اجتماعی

روشنفکران  نیروهای دست آموز  نیستندروشنفکران  نیروهای دست آموز  نیستند

شرق: رفت و برگشت دلار به کانال قیمت ۶۰ هزار تومان واکنش های 
زیادی در ایران به دنبال داشت. از نشست غیرعلنی مجلس و دولت 
دربــاره ارز گرفته تا واکنش کاربران ایرانی در شــبکه های اجتماعی 
حاکی از شوک یکباره نسبت به صعود سریع نرخ ارز و ریزش ارزش 
ریــال بود. در این میان برخی با مقایســه ایران با افغانســتان، عراق، 
سوریه و روســیه می پرسیدند که چرا این کشــورها با وجود بحران 
سیاســی و تحریم توانســته اند مانع ســقوط ارزش پول ملی خود 
شــوند؟ کارشناســان به این موضوع با ابعاد مختلف پاسخ داده اند. 
رشد سریع قیمت دلار از کانال ۴۰ هزار تومان به کانال ۶۰ هزار تومان 
و ســپس عقب گرد آن، در حالی رخ داد که برخی با اشاره به ارزش 
هر افغانی مقابل دلار یا مقایســه وضعیت تورمی ســوریه و عراق 
مقابل ایران پرســیدند که چرا این کشــورهای درگیر تنش سیاسی و 
تحریم توانسته اند ارزش پول ملی خود را برخلاف ایران، حفظ کنند؟ 
در این میان حتی گاهی نمایندگان مجلس هم به این گزاره ها اشــاره 
می کنند. به عنوان مثــال روح االله ایزدخواه، نماینده مجلس، چندی 
پیش در اوایل دی ماه امســال گفته بود که «قدرت پول ملی کشور 
جنگ زده ســوریه هشت برابر از ما بیشتر است؛ چرا که می تواند بازار 
غیررسمی را مدیریت کند». این اشــاره ها به وضعیت گزارش هایی 
اســت که درباره پول ملی کشــورهای درگیر بحران سیاسی منتشر 

می شود. 

 آموزش را فقیرتر نکنید

هشدار واشنگتن به پکن

هزاره گرایان چطور می اندیشند؟
چرا ارزش پول ملی در کشورهای بحران زده سوریه، 

افغانستان، عراق و روسیه  سقوط نکرد؟
 بلای چند نرخی

۲

۵

هشدار وزرای سابق و اسبق آموزش  و  پرورش
درباره ماجرای مولد سازی در نامه ای به سران قوا

انتشار گزارش هایي درباره بررسي کمك نظامي چین به 
روسیه هم زمان با تشدید درگیري در اوکراین

«شرق» احتمال دست داشتن گروهی با تفکرات تندرو در 
مسمومیت دانش آموزان را بررسی می کند

این گزارش را در صفحه  ۴ بخوانید این گفت وگو را در صفحه  ۶ بخوانید

  عکس: سهند تاکی، شرق

گزینه جذاب ایتالیایی 
برای تیم ملی

پروژه مخفی فدراسیون به ایستگاه آخر نزدیک می شود

۹

۸


